a Vbi supra.

b l. fin. C. de sacros. eccl. c In cons. 101. vol. 2. d In cap. in presentia. de sponsalib. e In d. cap. in presentia.

f In cap. legitimus. de cons. dist. 5.

g Arg. cap. si de secud. nup. & cap. inquisitionis. de r. ex comm. h Per d. cap. in presentia.

pro matrimonio sententiam tulit, quæ in rem iudicatam transiit. Modo agnati Octauij, seu alij consanguinei ab intestato hæredes venientes, dubitant primo, an matrimonium inter Octavius & Septimiam contractum fuerit validum. Secundo, an filij suscepti ante matrimonium contractum sint legitimi. Tertio, an possint ad retractandam præfata sententiam agere.

1 Huius quaestiones decisio videtur plurimum pendere ex facto: & ideo responderetur primo, quod si probari possit, Octavius aliquando viuente primo marito promississe, siue dedisse fidem contrahendi matrimonium cum illa post mortem mariti sui, non valet matrimonium propter impedimentum, de quo in tit. de eo qui duxit in matrimon. quam pol. per adulterium.

Secundo, quod etiam matrimonium non valet, si viuere maritus concubina, tempore, quo fuit contractum, de quo dubitari dicitur in facto; quia nulla potest esse vxor duorum, per totum titulum. de sponsu duorum.

2 Tertio, quod nisi probetur mors prioris mariti, presumetur eo viuente fuisse contractum, & iudicabitur nullum; quia iure communi presumitur quis posse viuere vsque ad centum annos, vt notatur in l. fin. a

Quarto, quod cum sententia super matrimonio lata non ideo transeat in rem iudicatam, quin data informatione collusionis, vel alia sufficiente, de integro possit cognosci, iuxta cap. lator. & cap. tenor. b potest opponi ab hæredibus Octauij de nullitate contractus matrimonij cum Septimia, per quem tota fraudis structura destruetur.

Quinto, quod si per exceptiones oppositas contra parochum & testes elidatur probatio secundi matrimonij, etiam cadet Octavius. Ad iudicandum autem hoc, maior informatio facti desiderari potest.

a C. de sacros. eccl.

b De re iud.

a Ca. cum in libito. de cl. de spons. b Leg. præcipi miss. C. de ap. pe. lat. c In cap. 1. de reform. 1251. §. 24.

d Quis si d. 3. 2. legit.

FINIS QVARTI LIBRI.

# CONSILIORVM

## SIVE RESPONSORVM

MARTINI AB AZPILCVETA

DOCTORIS NAVARRI

### LIBER QVINTVS.

#### DE ACCVSATIONIBVS, INQVVSITIONIBVS ET DENVNCIATIONIBVS.

##### SVMMARIVM.

1 Offensus potest tuta conscientia instare apud iudicem, vt delinquens pena mortis merita multetur, modo cesset rancor, & adsit iustus finis, a quo ad id moueatur.

##### CONSILIVM I.

**Q**VADAM mulier, cuius filius fuit occisus, contra interfectorem querelam exposuit apud curiam secularem, vt iuxta suorum demeritorum exigentiam puniretur, & sine odio & rancore intendit ius suum profequi vsque ad vltimum supplicium, si de iure tali pena veniret punitus: quae omnia cum ad aures loci ordinarij, &c. Quæritur an possit ista mulier tuta conscientia, &c.